Közli : T H A L Y K Á L M Á N . 

V E G Y E S K O Z L E S E K , 

HENCKEL JÁNOS LEVELEZÉSÉBŐL. 

A Magyar Tud. Akadémia második osztálya által kiadott »Tör-
ténelmi Értekezések« második kötetében Fraknói Vilmos egy nagybecsű 
értekezést közlött Henckel János kassai lelkész s Mária királyné udvari 
papja életéről. Felhasználta a kassai városi ltárt is. De annak egy része 
még akkor lappangott. Ebben akadtam én három levélre, melyek közül 
egyet Thurzó irt Henckelhez, a más kettőt pedig ő irta Kassára. Érde-
kesnek tartom e három levelet, mint adalékot, közzétenni. 

I. 
1525. á p r . 26. 

Venerabilis domine, Amice nobis honorande. Recordari potesti», 
quatenus nuper nos admoneritis, ut in commendationem causae honestae 
dominae Annae relictae condam Balthasaris Gaylich, tam a domino legato, 
quam a domino Agriensi ad vicarium Agriensem litteras postularemus. 
Nos id ante aliquot dies efìecimus, tarnen cum adhuc illae litterae essent 
hie, supervenit is procurator praefatae dominae Annae et ostendit nobis 
quasdam litteras novem sigillis obsignatas in facto concordiae et compo-
sitionis inter dominam praefatam et illum Baltasarem presbyterum de 
Jaso propter quod consuluimus hie hominem domini legati, in his rebus 
peritum, quid ex hoc fieri deberet. Respondit ille, non esse opus, ut res-
pondeatur illi presbytero coram judicibus in hac causa delegatis, sed 
saltem ostendantur litterae compositionales et dicat procurator liane rem 
fuisse jamdudum sopitam et compositam. Non eniin est facta mentio hujus 
rei iu illis litteris domini legati, cum quibus domina praefata est citata, 
propter hoc litterae illae tam domini legati, quam domini Agriensis ac 
etiam nostrae ad vicarium Agriensem non sunt necessariae. Reddi eas 
tarnen, misimus ad Dom. Vestram, ut si placuerint presbitero, reddantur. 
Hunc autem procuratorem praefatae dominae Annae informet Dom. Vra. 
(le hoc, quomodo sit melius. Ceterum aeeipiemus nos litteras hic a domino 
legato, quibus illum presbyterum Raltasarem bue Budam coram electis 
judicibus citabimus ratione ablationis bonorum condam servitoris nostri 
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Nicolai Kronpholcz et cogitabimus nosque ita agere cum ilio presbitero 
pertinacissimo, ut tot litibus priusquaro nos fatigetur. Bene valete. Ex 
Buda feria quarta proxima post dominicam Quasi modo, anno 1525. 

Alexius Thurzo de Bethlehenfalva 
Thesaurarius et magister Thavernicorum 

Regiae etc. 

Külczim: Venerabili domino Johanni Henkeli plebauo Cassoviensi 
Amico nobis honorando. 1525 . 

Zárlatáu pecséttel. 

(Eredeti Kassa város levéltárában 19206 sz. a.) 

II . 
1528 . a u g . 28. 

Gratiam et pacem a Deo et ejus Christo. Venerabilis Due et fra-
ter in Christo dilecte. Si valetis gaudeo. Ego ex gratia Dei bene valeo, 
omniaque mihi apud Heram meam pro voto sucedunt. Id saltem molestimi 
ezt, quod in uno loco non manemus ; nunc manemus quatuor miliaribus 
a Vienna in arce munitissima Traudmannssdarff vocata. Licet omnium 
rerum hic sit caristia, mihi tamen nihil defuit. Heram habeo faventem 
Evangelio plurimum ; quanto autem haec magis afficitur, tanto magis 
princeps ipse impugnai. Capti sunt hic in nova civitate judex et alii et 
etiam mulieres ob id quod Nóvum Testamentum Martini in aedibus 
eorum inventum sit et XII I I . diebus diro carcere detenti solo pane et 
aqua aliti ; Viennae duo bibliopolae alter ex Nurinberga alter ex Rati-
spona eo, quod quosdam tractatulos Martini in ditione principis vendebant, 
et in medi astro virgis caesi sunt ; ob factam eucharistiae impugnatio-
nem et rebaptisationem in superiori Austria Bavariaque multi trucidati, 
inter quos etiam fuerant virgines XVI. et ultra annorum, quae cantu et 
jubilo mortem aggressae sunt et in hodiernum diem fit, conveniunt iu 
nemoribus ad praedicatores eorum et omnes qui eis ista proponunt 
indocti in verbo dei inveniuntur, ut sic verificetur illud Pauli eo, quod 
cliaritatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, ideo mittit Deus 
illis operationem erroris, ut credant mendacio etc. De his et aliis varia 
dicet noster venerabilis, qui propediem vos videbit ; vos interim ea 
modestia evangelium vobis commissum mente curate, ut gratia vobis a 
Deo data est, quod tamen illud non redatur odiosum, paulatimque eres 
cat, dabitque Deus gratiam quoque his. qui illud ignoranter impugnant. 
De omnibus rebus quae apud vos aguntur cupio fieri certior. His me 
commendo ex praedicta Trawdmanssdarff XXVII I Augusti Ao Dni 1528. 

Mariae Reginae et Bohemiae Viduae 
a sacris concionibus et confessionibus 

Johannes Henkel 
plebanus Canoviensis. 
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Kidczím : Venerabili domino Antonio Transsilvano praedicatori 
verbi Dei Canoviensi fratri in Christo dilecto. 

(Kassa v. levéltára 19212 . ) 

I I I . 
1529. j a n . 21. 

Gratiam et paeem a domino et servatore nostro, Prudentes ae 
circumspecti domini, domini ac amici mei observandi, si inter tot et 
tanta perieula unacum tota familia vestra bene valetis, gauderem pluri-
mum, Et si in hys vobiscum non fuerim corpore praesens, animus tarnen 
non abfuit, nam nihil hic mihi defuisse possum conquere (sie) praeter 
animi, de omnibus vestris anxietatem adeo, quod maluissem vobiscum 
magis hoc perpeti, quam inquietudinem liane quoque tollerare, et si 
cognouissem ista futura vix me aliquis a vobis depellere potuisset. Sed 
gratia dei audio vos quietiores iam laetioresque, secundet haec ad nostri 
omnem expectationem, vt vos tandem iocuudos tanosque et triumphantes 
inueniam Rex ipse, qui circa festum Lucae in Austria, in festo diuae 
Catherinae Posony cum proceribus fidelibus Hungáriáé, festo diui Nico-
lai in Stiria et Corintliia, in festo vero eircumeisionis domini in Ispruk 
Athesi celebrauit comitia, nunc profeetus est Augustam ad conuentum 
principum Germaniae, diuae purifieationis Mariae festo celebraturus, 
faxit deus, ut principes ipsi similia faciant, sicut subditi regis facere se 
obtulerunt, non erit sane (?) dubium, auxilio dei, posse omnibus hosti-
bus Christiani nominis resistere et perdita recuperare. Reditus eius in 
Pannoniam cum parte expeditionis expectatnr ad festum Pasce. Nos 
caristia panis et auenae expulit ex Hungaria, et venimus Moraviam a 
Cznam, ubi regina habet arcem et copia est omnium victualium. Hic 
gratia dei spero me non gratis tempus deducere, in tantam varietatem 
fidei populus hic sectus est ut alias vidi nunquam, quidam anabaptis-
mum sectantur, aly sacramentary sunt, corpus Christi in pane negantes, 
quidem spiritus malos huius temporis sectantur, ante aduentum nostrum 
tres viri et duae mulieres, quia anabaptismum et alios 'errores reuocare 
noluerunt, uno rogo conflagrati sunt, fuerunt fere uno anno carcere 
detenti, mira obstinatia et constantia ridentes cantantes, ac inuicem 
osculantes rogum ascenderunt. Cum vero huc venissem post certos ser-
mones factos multi ab hac heresi recessere, confluii populus huc ad sermo-
nes meos a certis miliaribus, veniunt et quidem de hys primoribus sec-
reto ad me, qui primi et doctiores fuerunt in huius secta, nesciunt 
quandoque quid respondeant, cum eis scriptura obiciatur, quam spiritu 
suo se sic doctos esse, cum deus optimus me sanum reduxerit mira de 
hys, quae hic ab eis expertus sum audietis, commendauit fidelitatem 
huius nostrae civitatis hera mea, domino nostro fratr i suo, me praesente, 
pollicetur rex ipse gratiam suam illi nunquam defuturam, id vero, quod 
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ad ine attinet, onmia mihi prospera eurrunt, praeterquam quod mense 
Decembri podagra fere tribus hebdomadis laborarim, ipsa hera sollicita 
medicos mihi misit, qui illam lenirent, sola ex praecipuis suis cibi misit 
et quandoque sorbilia saniora ipsa per se mihi decoxit et mittendos ad 
me ordinauit, et ita ut credo diutius cibis et potibus preciosioribus mor-
bum fouit, interim me ipsum meosque domi tutelae vestrae commendo. Si 
quid literarum huc mittere volueritis, mittatis hic illas mihi huc ordinan-
das. Deus optimus vos omnes cum toto senatu et ipsa ecclesia omni 
vestra seruare et conseruare dignetur sua gracia. Ex Cznam XXI. die 
January Anno domini 1529 .